

Nro.

109.

DZIENNIK

PATRYOTYCZNYCH POLITYKOW
W LWOWIE.

Dnia 13go Maia 1795.

Gazety.

P O L S K A.

Z Warszawy dnia 5. Maia.

Przy końcu Marca odprawil się so-
lenny pogrzeb w *Wilnie* X. *Massalskie-*
go Biskupa Wileńskiego w Warszawie
roku przeszłego straconego.

Gazeta *Neuwiedska* (*Neuwied* mia-
sto Niemieckie nad *Renem*) pod Tytu-
lem;

łem : *Polityczne rozmowy* w Numerze 31. pod Artykułem z *Bazyley* tak pisze : „ *Bachel Francuzki* Sekretarz Legacyi dnia 6. Kwietnia Dyrektoryum Departamentowemu niższego *Renu* oznaymił o Traktacie pokoju i przyiaźni między *Prussami i Francyą* zawartym. —

Statusquo, wyiawwszy niektóre odmiany, jest zasada całego traktatu owego. Ten bowiem jeden może przywrócić równowagę *Europie*. Aże *Rossya* w *Polszcze* popsuła wspomnioną równowagę ; owóż *Rossya* musi bydź zbroyną insynuacją do powrotu *Statusquo* przymuszona.

Prussy tedy zawarły pokóy z *Francyą*, dla okazania zbroyney demonstracyi przeciw *Rossyi*. Do tego ielzcie przychodzi *Dania, Szwecya, i Turcya*. Podchlebiaią sobie : że *Rossya* takimi demonstacyami przeięta, pozwoli na sprawiedliwe żądania.

Byłaby albowiem samą przeciw czterem Potencyom. — *Allians* terażniejszy z *Austryą* nie wiele w tey sytuacji pomódz może *Rossyi*, albowiem *Francya* pódty demonstracyę zbroyną przeciw *Austryi* utrzymywać będzie, i lewy brzeg *Renu* z *Brabancyą i Hollandyą*

zachowa w possessyi swoiey, póki aż *Rossya* nie zezwoli na wyż rzeczoną propozycyę.

Owóż *Francuzi* póty w *Niemczech* zostaną póki *Imperatorowa Rossyjska* na powrót *Polski* nie zezwoli, a zatem woyna dalsza lub pokóy zawisł teraz od *Imperatorowy Rossyjskiej*.

Jak tylko zaś *Rossya* powróci *Pol-skę*, odprawi się *Kongress* dla ułożenia powszechnego pokoju, na którym może dzierżawy wielu *Monarchów* przez zamiany, i dobrowolne zgody będą określone i zrównane. — Jeżeliby więc *Rossya* tak była wspaniałomyślną, iżby na ten projekt zezwoliła, w tedy można będzie twierdzić: że *Rossya w Polszcze* dla wszystkich znalazła pokóy.

Zródłem zawartego pokoju między *Królem Pruskim i Francyą* naznaczią *Kurlandyę*, która aktem uroczystym poddała się *Rossyi*. — Do tych czas to *Xieztwo* było oddzielną ścianą *Rossyi i Pruss*, a podbicie tym sposobem *Kurlandyi* nie mogło być obojętném *Gabinetowi Pruskiemu*, uważającemu dobrze: że *Rossya* jest iedyną *Potencyą*, która w swych *progressach* zawsze zyskuje, a nigdy nic nie traci. —

Da-

Dania i Szwecya patrzy na to z daleka, *Prussy* zaś są iedne, które czują ucisk z przyczyny rozszerzania się *Rossyi* —

Zgłębiający rzeczy twierdzą: że pokóy z *Francyą* w sposobnym czasie został zawarty, ażeby się można było w przypadku potrzeby do nowey przygotować woyny.

NIDERLAND.

Z *Bruxelli* dnia 15. *Kwietnia*.

Tuteysii Reprezentanci ludu *Francuzkiego* dnia 12. t. m. następującą proklamacyę kazali ogłosić:

1.) Wszyscy Rękodzielnicy, Rzemieślnicy, Uczni, Rolnicy, Fabrykanci, i Bankierowie, którzy w kraiach zdobytych przed przybyciem woysk *Francuzkich* mieszkali, i z tych się oddalili, mają prawo powrócenia do swych domów.

2.) Mają być do possessyi swych dóbr powróceni, a położony na nie sekwestr zniesiony będzie.

3.) W przypadku gdyby część ich własności miała już być udysponowaną, mogą się z prozbą udać do Administracyi centralney, która po zapytaniu się Administracyi arędowniczey Reprezentantom ludu zda sprawę.

4.) Reprezentanci ludu zatrzymują sobie prawo nie pierwey wydawania rezolucyi względem przypadków w artykule pierwszym nie zawartych, aż póki im aktualna Administracya o tém relacyi nie uczyni.

5.) Mimo tego iednak wszystkie osoby, które po ogłoszeniu ninieyszey uchwały powrócą do Kraiów zdobytych tymczasowo do swych majątków mają być przywrócone. „

Kuryer przybyły tu z Paryża doniósł: o bardzo pomyślnych wiadomościach względem otwarcia żeglugi na Rzece *Skaldzie*. Już różni kupcy z wielu okolic iadą do *Antwerpii*, dla namięcia sklepów i mierzkań, a między tymi znajduie się ieden, o którym głoszą, że iest wysłany od Stanów *Amerykańskich* wolnych, i iako agent onych sprawować będzie interessa handlowe.

Okrety ustawnie już rzeką *Skaldą* przyplywające więkfsze i mnieysze opatrnią

trują okolice nasze wszelkimi potrzebami do życia. Tém większą nam to sprawuie pociechę, im nieznofsznięyszy dla zimy tęgiey mieliśmy niedostatek.

Twierdzą powszechnie; że większa część woysk Francuzkich w *Hollandyi* konfystuujących w krótce do *Francyi* powróci. — Podobno utrzyma się projekt *X. Sieyès*, podług którego nasz kraj Konfytucyę sobie podług swej woli będzie mógł obrać.

Teraz wszędzie panować zaczyna spokoyność i iedność umysłów, pochwyta-no bowiem do arefztu wszystkich podżegaczów do buntu.

HISZPANIA.

Z Madrytu dnia 4. Kwietnia.

Od nieiakięgo czasu wiele przybyło Kuryerów od armii w *Katalonii* konfytujących do *Madrytu* z depeszami do *Ministerium*, o których treści nie nie iest do tych czas wiadomo; powszechnie iednak twierdzą; że się tyczy traktowania o pokòy.

Jeden atoli Kuryer z *Nawarry* przynióst wiadomóść o ważney uarczce, tam-że

że z *Francuzami* wydarzoney, w której w prawdzie *Francuzi* zostali odparci, ale i *Hiszpani* 200. ludzi stracili.

Doniesiono razem Dworowi: że *Hiszpański* Jenerał *Sangro* w *Nawarra* wysłał był do obozu *Francuzkiego* trzech szpiegów, których wszystkich poznano i schwytano w *Francuzkim* obozie.

Jenerał *Francuzki* *Moncey* pisał zaraz do Jenerała *Hiszpańskiego* *Sangro*, że niechce owych trzech niefortunnych ludzi tracić podług praw wojennych, lecz ich nazad odsyła, nie obawia się aoli bynajmniej sam uskutecznić zamiaru, dla którego Jenerał *Hiszpański* owych szpiegów do obozu *Francuzkiego* był posłał, i dla tego posyła mu wierną listę całej potęgi, z którą go w krótcie zamysła atakować. — W rzeczy samey przyłączona była do owego pisma lista dokładna, którą Jenerał *Sangro* przesłał do wojennego Departamentu do *Madrytu*.

Jmieniem Królewskiem do wszystkich miast, Zwierzchnościów, i gromad rozessane jest zapieczetowane Piśmo z dodanym rozkazem: aby nie pierwey każdy Paroch otworzył ie i czytał swym Parafianóm; aż w dzień Wielkonocny. Treść tego Piśma jest niewiadoma, z tey przy-

czy-

czyny oczekują wszyscy dnia Wielkocznego z wielką ciekawością.

Podług rozkazu Królewskiego na wszystkie *Hollenderskie* okręty w portach *Hiszpańskich* się znajdujące położono sekwestr. Wszelakoż dodaie Edykt Królewski: iż się to nie dzieie końcem przywłaszczenia sobie wspomnionych okrętów, lecz dla zabezpieczenia własności *Hiszpańskiej w Hollandyi* będącej, i ten sekwestr póty tylko trwać będzie, póki się zapewnić nie będzie można: iakie środki w tey mierze w *Hollandyi* przedsięwzięto.
